

## BÁO CÁO

### Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện nhiệm vụ tháng 12 năm 2024; Triển khai nhiệm vụ trọng tâm tháng 01 năm 2025

Thực hiện Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Hội Nông dân tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2023 - 2028; Chương trình công tác năm 2024. Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh báo cáo kết quả lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ tháng 12 năm 2024; Triển khai nhiệm vụ trọng tâm tháng 01 năm 2025 như sau:

#### I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THÁNG 12 NĂM 2024

##### 1. Số lượng phiên họp và các nội dung cho ý kiến

Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh đã thực hiện nghiêm Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Hội Nông dân tỉnh khóa X nhiệm kỳ 2023 - 2028, tổ chức họp giao ban Thường trực, họp Ban Thường vụ, các cuộc họp định kỳ theo đúng quy định, không phát sinh cuộc họp đột xuất, kết thúc nội dung cuộc họp, ban hành thông báo kết luận giao nhiệm vụ và lưu hồ sơ nội dung theo quy định.

##### 2. Về tình hình triển khai các nghị quyết, chỉ thị và văn bản của Đảng, của Hội cấp trên

Tổ chức quán triệt và ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh đến các cơ sở hội như: Kết quả Hội nghị lần thứ chín Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; Kết quả Hội nghị của Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam khóa VIII; Kết quả Hội nghị lần thứ mười tám Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XV; Các Nghị quyết HĐND tỉnh khóa XV. Đồng thời cũng phổ biến, triển khai kịp thời các chính sách của Trung ương, của tỉnh liên quan đến nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến cán bộ, hội viên nông dân trên địa bàn toàn tỉnh.

##### 3. Kết quả công tác hội và phong trào nông dân

3.1. Chỉ đạo các cấp hội tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết của Hội; Tuyên truyền các ngày lễ lớn, các sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước, của tỉnh như: Tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024); tuyên truyền kỷ niệm 60 năm Chiến thắng Bình Giã (02/12/1964-02/12/2024); hưởng ứng tham gia cuộc thi "Tìm hiểu về 80 năm Ngày tổng tuyển cử đầu tiên bầu

*Quốc hội Việt Nam*”;... Thường xuyên nắm tình hình hội viên, nông dân; Biên tập, cập nhật bài viết về công tác Hội và phong trào nông dân, các gương điển hình tiên tiến lên trang Thông tin của Hội được trên 18 tin, bài.

**3.2.** Các cấp Hội tiếp tục duy trì, đổi mới nội dung sinh hoạt thiết thực, hiệu quả; phát triển hội viên gắn với nâng cao chất lượng hội viên; thực hiện Nghị quyết Đại hội, đại biểu Hội Nông dân các cấp, nhiệm kỳ 2023 - 2028; Hội Nông dân các huyện, thành phố báo cáo thống kê số liệu hội viên nông dân để cập nhật thông tin trên phần mềm Cơ sở dữ liệu quốc gia theo Đề án số 06 của Chính phủ (*Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư định danh và xác thực điện tử*);

**3.3.** Tổ chức kiểm điểm tập thể, cá nhân và đề xuất xếp loại tập thể, cá nhân năm 2024;

**3.4.** Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác Hội và phong trào nông dân 03 Cụm thi đua năm 2024 (*03 cụm thi đua*);

**3.5.** Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị và các cấp hội hoàn thiện báo cáo, kết luận kiểm tra, giám sát theo kế hoạch đề ra; Đôn đốc các huyện, thành phố báo cáo kết quả thực hiện công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật của Hội năm 2024.

**3.6.** Ban hành Báo cáo tổng kết thi đua khen thưởng năm 2024, phương hướng nhiệm vụ năm 2025; Trình BCH Trung ương Việt Nam tặng bằng khen cho 13 tập thể có thành tích xuất sắc trong phong trào nông dân năm 2024; phân bổ chỉ tiêu khen thưởng năm 2024 Ban Chấp hành Hội Nông dân tỉnh;

**3.7.** Chuẩn bị các nội dung Hội nghị Tổng kết công tác Hội và phong trào nông dân năm 2024, triển khai nhiệm vụ năm 2025; Ký kết giao ước thi đua năm 2025 giữa Hội Nông dân tỉnh với Hội Nông dân các huyện, thành phố. (*thời gian tổ chức tổng kết ngày 27/12/2024*).

**3.8.** Hoàn thiện các nội dung triển khai xây dựng mô hình Chi hội nông dân nghề nghiệp, tổ hội nông dân nghề nghiệp theo nguyên tắc "5 tự" và "5 cùng" tại 4 huyện Vân Hồ, Bắc Yên, Mường La, Thuận Châu, Mộc Châu.

**3.9.** Tiến hành giải ngân Quỹ HTND: Dự án Nuôi bò sinh sản tại xã Gia phù, huyện Phù Yên - Số tiền 750 triệu đồng (Nguồn TW quay vòng) và Dự án Nuôi lợn thịt và sinh sản tại xã Mường Và, huyện Sốp Cộp - Số tiền 800 triệu (*Nguồn tỉnh quay vòng*); tổ chức giải ngân tại huyện Mộc Châu (*nguồn Trung ương quay vòng năm 2024*).

**3.10.** Tổ chức triển khai Chương trình Hỗ trợ Rừng và Trang trại (FFF) của FAO; chỉ đạo huyện Mộc Châu và Vân Hồ, tiếp tục triển khai dự án nhỏ, của các HTX, THT năm 2024 và các mô hình đang thực hiện; Cử cán bộ tham gia cùng đoàn công tác Ban Đối ngoại và Hợp tác Quốc tế - Trung ương Hội Nông dân Việt Nam tiến hành Khảo sát chọn điểm triển khai tại xã Tà Xùa, huyện Bắc Yên theo “Chương trình Nông dân Châu Á - Thái Bình Dương (APFP)” do Quỹ Phát triển Nông nghiệp quốc tế và Liên minh Châu Âu tài trợ thông qua Hội Nông dân Châu Á vì sự phát triển bền vững (AFA) tại địa bàn tỉnh Sơn La.

**3.11.** Hoàn thiện, thanh quyết toán các nội dung Kết luận số 976-KL/TU ngày 17/10/2023 của Ban Thường vụ tỉnh ủy trong tháng đã hoàn thành thêm 01 nội dung là tổ chức Hội nghị tập huấn triển khai công tác kiểm tra, giám sát nhiệm kỳ 2023-2028 và nhiệm vụ kiểm tra, giám sát năm 2024; Lũy kế đến thời điểm báo cáo đã hoàn thành 27/27 nội dung nhiệm vụ được giao (*tính cả TTHTND tỉnh*).

**3.12.** Việc thực hiện các dự án, tiểu dự án thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia: Hội Nông dân tỉnh đã ban hành hành Báo cáo tình hình thực hiện dự án hỗ trợ phát triển sản xuất sản phẩm quả Lê liên kết theo chuỗi giá trị gắn với tiêu thụ sản phẩm (quy mô liên huyện) thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 gửi UBND tỉnh, Ban Dân vận tỉnh ủy; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Tổ chức lớp tập huấn, bồi dưỡng nâng cao kiến thức, kỹ năng cho cán bộ, hội viên nông dân phát triển sản xuất nông nghiệp theo chuỗi giá trị năm 2024 với 110 đại biểu tham dự.

**3.13.** Công tác hỗ trợ xã khu vực 3: Tiếp tục triển khai kế hoạch năm 2024; Chỉ đạo công tác chăm sóc, trồng dặm mô hình trồng mít Thái tại xã Chiềng Sại, huyện Bắc Yên với tổng diện tích là 04 ha cho 8 hộ gia đình.

**3.14.** Tham gia Hội nghị tổng kết Chương trình phối hợp số 09-CTPH/HNDTHB-HNDTYB-HNDTSL ngày 11/02/2024 giữa Hội Nông dân tỉnh Hòa Bình, Hội Nông dân tỉnh Yên Bái và Hội Nông dân tỉnh Sơn La giai đoạn 2022-2023 và trao công trình hỗ trợ tại Nhà Văn hóa xóm Mý Thượng, xã Nuông Dăm, huyện Kim Bôi, tỉnh Hòa Bình với tổng giá trị là 100.000.000 đồng.

**3.15.** Đón và tiếp đoàn công tác Hội Nông dân tỉnh Nghệ An, tỉnh Đắk Nông đến làm việc và tham quan mô hình tại tỉnh Sơn La.

**3.16.** Cử 03 đồng chí tham dự Hội nghị tập huấn triển khai Nghị quyết Đại hội VIII; nghiệp vụ công tác Văn phòng và Nền tảng số Nông dân Việt Nam 2024 tại thành phố Đà Nẵng từ ngày 04-06/12/2024 do Trung ương Hội Nông dân Việt Nam tổ chức.

#### **4. Một số hoạt động tiêu biểu tại cơ sở**

Trong tháng, Hội Nông dân huyện Mai Sơn phối hợp với UBND xã, trung tâm DVNN huyện tổ chức lớp tập huấn kỹ thuật thu hoạch, chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh sau thu hoạch Cà phê cho hơn 1000 hội viên nông dân; tập huấn hướng dẫn phục hồi vườn cây ăn quả sau bão lũ tại bản rừng thông xã Mường Bon, có 30 hội viên tham gia; phối hợp với các đoàn thể tiếp tục thực hiện ngày về cơ sở xây dựng Nông thôn mới; Hội Nông dân huyện Mường La: Hoàn thành mô hình hỗ trợ 8 con bò cái sinh sản cho 8 hội viên nghèo có hoàn cảnh khó khăn tại 8 xã, thị trấn để phát triển kinh tế với tổng số tiền 64 triệu đồng; tuyên truyền, vận động tại 03 xã Pi Toong, Chiềng Hoa, Hua Trai với 49 hộ về nội dung chuyển chuồng trại gia súc ra khỏi gầm nhà sàn và vượt chỉ tiêu 8 hộ; Hội Nông dân huyện Phù Yên phối hợp với các cơ quan, đoàn thể tuyên truyền chương trình nông dân với pháp luật cho 65 người tại bản Trò xã Suối Tọ và 01 buổi tại bản Bùa Thượng xã Tường Phù với 130 lượt người tham

gia; Xây dựng Phương án sắp xếp tổ chức Hội, cán bộ Hội Nông dân các xã, thị trấn chuẩn bị sáp nhập như: Quang Huy, Huy Hạ, Huy Bắc, Suối Tọ; Hội Nông dân huyện Quỳnh Nhai phối hợp với các cơ quan ban ngành thành lập Đoàn giám sát và phản biện xã hội theo Quyết định 217,218 năm 2024 tại xã Nậm É; Tổ chức Hội nghị tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật năm 2024 tại 3 xã Mường Giôn, Mường Sại, Nậm É với 212 hội viên nông dân tham gia; Hội Nông dân huyện Sông Mã: kiện toàn chức danh Chủ tịch Hội Nông dân hai xã Nậm Mần và xã Yên Hưng; Hội Nông dân huyện Sốp Cộp phối hợp với các cơ quan đoàn thể tuyên truyền, ngăn chặn các luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch và các hoạt động tin ngưỡng, tôn giáo lạ mới phát sinh trong và sau lễ Noel và tết Cổ truyền dân tộc Mông, tết Dương lịch và tết Nguyên đán Ất ty 2025; Hội Nông dân huyện Thuận Châu phối hợp với Ngân hàng NN&PTNT hỗ trợ xóa nhà tạm cho hội viên nông dân có hoàn cảnh khó khăn tại xã Tông Cọ; Phối hợp tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS và Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12; Hội Nông dân huyện Vân Hồ Tổ chức kiện toàn Ủy viên BCH, BTV, chức danh chủ tịch Hội Nông dân xã Mường Tè khóa X, nhiệm kỳ 2023 - 2028; hội nghị tổng kết Nghị quyết số 29-NQ/HNDTW ngày 04/7/2016 và tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng cho cán bộ, hội viên Hội Nông dân tham gia thực hiện phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới huyện Vân Hồ năm 2024; Hội Nông dân huyện Yên Châu: Tập huấn 13 lớp chuyên giao khoa học kỹ thuật với tổng số 585 hội viên nông dân tại các xã trên địa bàn huyện: Kỹ thuật chăm sóc mận, xoài theo hướng hữu cơ, Việt GAP...; Hội Nông dân huyện Bắc Yên tổ chức Hội Nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND huyện với nông dân năm 2024; Phối hợp giao phân bón 01 mô hình Chi hội nông dân nghề nghiệp theo nguyên tắc "5 tự" và "5 cùng" trong việc thâm canh và cải tạo vườn cây ăn quả cây Mận tại Cụm Nậm Lin, Suối Púng cho 21 hộ và trên 25 tấn phân bón; Hội Nông dân huyện Mộc Châu phối hợp thực hiện các hợp phần của dự án FFF tại xã Mường Sang, Tân Lập; tuyên truyền, hướng dẫn hội viên đăng ký mua, phân bón trả chậm năm 2025.....

## **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC THÁNG 01 NĂM 2025**

**1.** Tổ chức tuyên truyền tới các hội viên nông dân trong tinh hưởng ứng các ngày lễ tết, ngày kỷ niệm như: tổ chức các hoạt động văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao mừng xuân Ất Ty 2025 và kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, ngày Hội Cựu chiến binh Việt Nam (06/12); Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12); Ngày Toàn quốc kháng chiến (29/12); Ngày Thế giới phòng chống AIDS (01/12); Ngày Quốc tế phòng chống tham nhũng (09/12),...

**2.** Tiếp tục chỉ đạo các cấp Hội tiếp tục tuyên truyền các văn bản của Trung ương, của tỉnh theo chỉ đạo như: Chương trình hành động Nghị quyết Đại hội Đại biểu HND tỉnh Sơn La nhiệm kỳ 2023 - 2028; Chương trình hành động của Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt nam về triển khai Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc Hội Nông dân Việt Nam lần thứ VIII nhiệm kỳ 2023 - 2028; Tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết số 46-NQ/TW ngày 20/12/2023 của

Bộ Chính trị về đổi mới nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới...

3. Ban hành chương trình làm việc của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh năm 2025 ; Chương trình kiểm tra giám sát năm 2025 ; Quyết định phân công phụ trách các nội dung Kết luận số 1235-KL/TU ngày 15/10/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chương trình công tác của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh năm 2025.

4. Chỉ đạo đôn đốc Hội Nông dân các huyện, thành phố báo cáo sơ kết Nghị quyết số 04,05,06-NQ/HNDTW, ngày 05/8/2019 của Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam (*khóa VII*) về xây dựng tổ chức Hội Nông dân Việt Nam trong sạch, vững mạnh.

5. Tập trung triển khai Quyết toán các nội dung nhiệm vụ theo Kết luận số 976-KL/TU ngày 17/10/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Các mô Xây dựng Chi hội nông dân nghề nghiệp, tổ hội nông dân nghề nghiệp theo nguyên tắc "5 tự" và "5 cùng" thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới.

6. Thông báo thu hồi vốn Quỹ Hỗ trợ nông dân (*nguồn Trung ương quay vòng*), lập dự án, giải ngân cho vay quay vòng vốn theo kế hoạch.

7. Chủ động tham mưu tổ chức triển khai kế hoạch thực hiện Chương trình phối hợp số 12-CTPH/HNDVN-TUSL giữa Trung ương Hội Nông dân Việt Nam và Tỉnh ủy Sơn La năm 2024.

8. Tổ chức thăm chúc tết gia đình các đồng chí nguyên lãnh đạo Hội Nông dân tỉnh qua các thời kỳ. Thăm chúc tết gia đình chính sách tại xã Chiềng Sại, huyện Bắc Yên, là xã vùng III do Hội Nông dân tỉnh phụ trách.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác Hội và phong trào nông dân tháng 12 năm 2024, triển khai nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 01 năm 2025 của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Trung ương Hội Nông dân Việt Nam,
- Ban Dân vận Tỉnh ủy; Văn phòng Tỉnh ủy; Văn phòng UBND tỉnh,
- Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh,
- Các đồng chí Ủy viên BCH Hội Nông dân tỉnh,
- Các ban, VP, TTHTND tỉnh,
- Hội Nông dân 12 huyện, thành phố,
- Trang thông tin điện tử Hội Nông dân tỉnh,
- Lưu VT. (Hg)

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**

**Bạc Cẩm Khuyến**